
مجیدحسینی:  سید  سیاسی-  گروه 
نمایندگان مجلس شورای اسلامی از روز 
دوشنبه بصورت رسمی بررسی بخش 
دوم یا همان جداول بودجه در صحن 
مجلس را آغاز کردند و به بررسی زیر 
و درشت میزان دریافت پول بیت المال 
توسط نهادهای زیرمجموعه دستگاه‌های 

اجرایی و دولتی پرداختند.
نمایندگان مجلس شورای اسلامی پیش از 
سال جدید برای اولین بار بودجه کشور را در 
دو بخش یکی احکام و دیگری جداول بررسی 
کردند که احکام پیش از شروع سال جدید در 
صحن مجلس پس از کش و قوس‌های فراوان 

با دولت و شورای نگهبان به تصویب رسید.
تا قبل از ارایه لایحه بودجه به مجلس، 
اختلاف بین نهاد اجرایی قانونگذاری درباره 
تصویب تقدم بودجه بر برنامه و یا برنامه بر 
بودجه با توجه به اینکه سال 1402 سال 
پایانی اجرای برنامه ششم توسعه بود، بر سر 
ارایه لایحه و بررسی آن در صحن مجلس 
سایه انداخته بود اما در نهایت مجلس تصمیم 
گرفت با توجه به سال پایانی برنامه ششم، 
اول به بررسی برنامه هفتم بپردازد و سپس 
بودجه سالیانه را بررسی کند. پیش از آن نیز 
نمایندگان با تغییر آیین نامه داخلی مجلس 
مقرر کرده بودند که برای اولین بار بودجه در 
دو بخش به مجلس تقدیم شود که بخش اول 
شامل احکام و بخش دوم شامل جداول بود. 
سال‌های گذشته روال بر ان بود که جداول 
در کمیسیون‌های تخصصی و درنهایت در 
کمیسیون تلفیق به تصویب می رسید و پس 
از تصویب احکام و میزان دخل و خرج کشور، 
رئیس مجلس تمامی ماده واحده از جمله 
منابع و مصارف و جداول و الحاقات آنرا به 
رای نهایی می گذاشت و مجلس همه را یکجا 

مصوب می کرد.
اختلاف دولت 

با مرکز پژوهش‌های مجلس
اما مرکز پژوهش‌های مجلس به عنوان 
بازوی مشورتی نمایندگان طبق روال هرساله 
گزارش‌های تحلیلی درباره بودجه ارایه 
کرده است اما روز دوشنبه ایرنا به عنوان 
رسانه رسمی دولت واکنش منفی نسبت 
به این موضوع داشت و در مصاحبه‌هایی با 
نمایندگان کنونی و آینده مجلس گزارش‌های 
مرکز پژوهش‌ها در راستای ایجاد ناامیدی در 
جامعه دانست اما مرکز پژوهش‌ها نیز در بیانیه 
ای که صبح سه شنبه منتشر کرد در پاسخ به 
ایرنا، این اقدام رسانه دولت را تاثیرگذاری در 

انتخاب رئیس مجلس دوازدهم دانست.
علی ربیعی سخنگوی دولت سابق در 
واکنش به این موضوع در یادداشتی در 
کانال تلگرامی اش نوشته است؛ رسانه دولت 
و تعدادی از نمایندگان، هجمه سنگینی به 
همراه موجی از اتهامات، به مرکز پژوهش‌های 
مجلس اصولگرا وارد کردند. فارغ از نزاع‌های 
بر سر قدرت بین رؤسای دو قوه یک‌دست 
شده، یکی از مصایبی که نتایج آن، این‌روزها 
به طور ملموس در جامعه مشاهده می‌شود، از 
بحران آب و خاک تا تغییرات ارزشی، فضای 
مجازی و... بی‌اعتنایی به علوم اجتماعی 

خصوصا جامعه‌شناسی بوده است.
ستیز با اندیشمندان ساحت علوم انسانی، 
اخراج‌ اساتید و بورسیه سازی‌ها برای ندیدن 
و نشنیدن حقایق، بی‌تردید نتایج تلخی در 
پی خواهد داشت. با بستن در هر اندیشکده و 
مرکز تحقیقات، دری به سوی انواع بحران‌ها 
گشوده می‌شود. نتایج سنجش‌ها را نه کتمان 

و نه با آن بازی کنید!
توزیع منابع در جداول کلان بودجه

در بخش کلان لایحه بودجه سال 1403 
کل کشور در بخش منابع، درآمدها 15 
میلیون و 233 هزار میلیارد ریال، واگذاری 
دارایی‌های سرمایه ای، 6میلیون و 445 هزار 
و 630 میلیارد ريال، واگذاری دارایی‌های 
مالی 3 میلیون و 941 هزار و 770 میلیارد 
ريال، درآمدهای اختصاصی دولت، 2 میلیون 
و 751 هزارمیلیارد ريال، منابع شركتهاي 
دولتي، موسسات انتفاعي وابسته به دولت و 
بانكها 37 میلیون و 415 هزار و 723 ريال، 
کسور مواردی که دوبار درج شده است 2 
میلیون 317 هزار و 115 و در مجموع 63 
میلیون و 470 هزار و 8 میلیارد ريال در 

بخش منابع درج شده است.
در بخش مصارف نیز همین میزان مبلغ 
وجود دارد که می توان به 18 میلیون و 787 
هزار و 400 میلیارد ريال در بخش هزینه‌ها، 
تملک دارایی‌های سرمایه ای 4 میلیون ريال، 
تملک دارایی‌های مالی 2 میلیون و 833 هزار 
ريال، از محل درآمدهای اختصاصی دولت، 2 
میلیون و 751 هزار میلیارد ريال، مصارف 

شركتهاي دولتي، موسسات انتفاعي وابسته 
به دولت و بانكها، 37 میلیون و 415 هزار 
و 723 میلیارد ريال، کسر ارقامی که دوبار 
منظور شده 2 میلیون و 317 هزار و 115 

میلیارد ريال است.
همچنین دولت در سال آینده پیش 
بینی کرده است که 15میلیون و 233 هزار 
میلیارد ريال درآمد داشته باشد که به میزان 
12 میلیون و 895 هزار میلیارد ريال بر روی 
درآمدهای مالیاتی، درآمد‌هاي حاصل از 
ماليكت دولت 1 میلیون و 359 هزار و 310 
میلیارد ريال، درآمد‌هاي حاصل از فروش كالا 
و خدمات، 465 هزار میلیارد ريال درآمد‌هاي 
حاصل از جرايم و خسارات، 169هزار و 632 
میلیارد ريال درآمد‌هاي متفرقه، 344 هزار و  

58 میلیارد ريال حساب باز کرده است.
همچنین دولت پیش بینی کرده که 
هزینه‌هایش در سال جاری حدود 18 میلیون 
و 787هزار و 400 میلیارد ريال باشد که با 
این حساب حدود 3میلیون و 554 هزار و 

400 میلیارد ريال کسری خواهد داشت.
همچنین دولت در سال جاری پیش بینی 
کرده است که حدود 5 میلیون و 827 هزارو 
430 میلیارد ريال از محل فروش نفت و 
فرآورده‌هاي نفتي جذب خواهد کرد و 618 
هزارو 200 میلیارد ريال نیز منابع حاصل از 
فروش و واگذاري تملك دارايي‌هاي سرمايه 
اي، 4 میلیون میلیارد ريال از فروش اموال 
منقول و غير منقول و خالص دارايي‌هاي 
سرمايه اي 2 میلیون و 445 هزار و 630 
میلیارد ريال از دیگر ردیف‌های درآمدی 
دولت است. در بخش واگذاری و تملک 
دارایی‌های مالی نیز پیش بینی شده که 3 
میلیون و 941 هزار و 770 میلیارد ريال 
از واگذاری‌ها و  تملك دارايي‌هاي مالي، 2 
میلیون و 833هزار میلیارد ريال از تملک 
دارایی‌ها و همچنین 1 میلیون و 108هزار 
و 770 میلیارد ريال از خالص دارایی‌ها در 

بودجه دولت قرار گیرد.
فقرا در سال 1403، 10 میلیون نفر 

بیشتر از سال 90 است
مرکز پژوهش‌های مجلس نیز در گزارشی 
به بررسی ظرفیت‌های فقرزدایی در بخش 
دوم لایحه بودجه 1403 کل کشور پرداخت.

این گزارش مطرح می‌کند که با وجود 
افزایش فقر در جامعه دولت امکانات کمتری 
برای سیاست‌گذاری در جهت کاهش فقر در 
اختیار دارد.در این گزارش آمده است که بر 
اساس داده‌های برآوردی سرانه حقیقی بودجه 
عمومی، این شاخص در سال ۱۴۰۳ به سطح 
سال ۱۳۹۰ خواهد رسید به‌ عبارت دیگر بر 
اساس لایحه بودجه، دولت در سال ۱۴۰۳ 
معادل ۵ میلیون تومان به قیمت‌های ثابت 
سال ۱۳۹۵ برای هر ایرانی هزینه خواهد که 
دقیقاً معادل همان مبلغ در سال ۱۳۹۰ است. 
این در حالی است که اگر از منظر فقر )که 
یکی از موضوعات مهم است که بودجه نسبت 
به آن مسئولیت دارد( به موضوع توجه شود، 
جمعیت فقرا در سال ۱۴۰۳ در کشور حدود 
۱۰ میلیون نفر بیشتر از سال ۱۳۹۰ است. 
با فرض اینکه کاهش سرانه بودجه به معنی 
کاهش به نسبت مساوی میان همه موضوعات 
بودجه‌ای باشد، می‌توان نتیجه گرفت با وجود 
افزایش قابل توجه نرخ فقر، امکانات بودجه 
برای مقابله با فقر در سطح سال ۱۳۹۰ قرار 

دارد.
کاهش اثرگذاری بودجه 

بر رشد اقتصادی
لایحه بودجه سال ۱۴۰۳ نشان‌می‌دهد 

که نسبت بودجه عمرانی به تولید ناخالص 
داخلی در کشور همچنان روندی نزولی دارد، 
این مسئله در کنار کاهش حقیقی هزینه‌های 
سرمایه‌ای شرکت‌های دولتی، نشان دهنده 
کاهش اثرگذاری بودجه بر روی رشد 

اقتصادی و در نتیجه کاهش نرخ فقر است. 
این گزارش توضیح می‌دهد که بر اساس 
داده‌های برآوردی شیب کاهشی شاخص 
نسبت کسری تراز عملیاتی به تولید ناخالص 
داخلی برای سال ۱۴۰۳ تندتر شده و این 
کاهش به‌دلیل تکیه بیشتر بر درآمدهای 
مالیاتی و کاهش هزینه‌های بودجه‌ای و نرخ 
رشد اقتصادی مناسب در سال‌های اخیر 
است. فارغ از سایر تبعات این مسئله که در 
جای خود قابل تحلیل است، به‌طور کلی 
این موضوع از منظر کاهش کسری بودجه و 
تبعات آن برای تورم و افزایش فقر می‌تواند 
مثبت ارزیابی شود. با این حال، ترکیب 
جمعیت پرداخت کننده مالیات خود می‌تواند 
از منظر تأثیر بر فقرا یا جمعیت نزدیک خط 

‌فقر قابل تحلیل باشد. 
در ادامه این گزارش آمده است که هرچند 
که سیاست‌گذار سعی کرده مالیات بر ارزش 
افزوده اثر کمتری بر روی فقرا داشته ‌باشد، با 
این حال این شیوه مالیات ستانی، روش ایده 
آل برای توزیع درآمد و مقابله با فقر نیست. 
ایده‌آل‌ترین نوع مالیات در مقابله با فقر، مالیات 
بر مجموع درآمدها است و سازه مالیاتی در 
ایران فاصله زیادی با شرایط مطلوب دارد. 
این گزارش بیان می‌کند که سیاست‌های 
حمایتی نیز به‌عنوان نزدیک‌ترین لبه مقابله با 
فقر در بودجه عمومی نسبت به سال گذشته 
رشد اسمی پیدا کرده‌اند. اما محدودیت‌های 
بودجه‌ای و ادامه روند تورمی در کشور باعث 
شده که به‌ مرور یارانه نقدی و مستمری 
نهادهای حمایتی با کاهش کفایت رو به‌رو 
شوند به این معنی که این مبالغ حمایتی 
تکافوی تأمین نیازهای اولیه زندگی فقرا را 
ندارند. یکی از دلایل عدم کارایی سیاست‌های 
حمایتی، وسعت جمعیت گروه‌های هدف 
حمایت است که به نظر می‌رسد سخاوتمندانه 
انتخاب ‌شده‌اند. این در حالی است که این 
آرایش از سیاست‌های حمایتی با اقتضائات 
بودجه‌ریزی و اقتصادی کشور همخوانی ندارد.
در این گزارش مطرح می‌شود که 
تسهیلات تکلیفی اشتغال‌زایی که بخشی از 
آن به فقرا اختصاص می‌یابد از ظرفیت‌های 
خوب دیده شده در بودجه‌های سال‌های اخیر 
است که مبلغ آن در بودجه سال ۱۴۰۳ نیز 
افزایش یافته‌است. با این حال، عملکرد ضعیف 
این تسهیلات در سال‌های گذشته، امید به 
تأثیر قابل توجه آن بر کاهش فقر از طریق 

اشتغال و توانمندسازی را مبهم می‌کند.
این گزارش اظهار می‌کند که سقف منابع 
هدفمندی یارانه‌ها در این تبصره ۷۵۸.۸ 
هزار میلیارد تومان در نظر گرفته شده که 
۷۹ درصد از کل مصارف یعنی ۵۹۹.۶ هزار 
میلیارد تومان برای اهداف حمایتی در نظر 
گرفته شده‌است. این رقم در مقایسه با اعتبار 
۴۸۵ هزار میلیارد تومانی مصارف حمایتی 
قانون سال ۱۴۰۲ حدود ۲۳ درصد رشد داشته 
است. در این گزارش آمده است که بر اساس 
قوانین برنامه و با توجه به رشد ۳۵ درصدی 
حداقل دستمزد، متوسط مستمری کمیته 
‌امداد امام‌خمینی )ره( و سازمان بهزیستی نیز 
باید ۳۵ درصد افزایش یابد با این حال در 
بند )ذ( تبصره ۱۵ بخش اول قانون بودجه 
سال ۱۴۰۳ میزان رشد مستمری مددجویان 
تحت پوشش کمیته‌امداد امام‌خمینی )ره( و 

سازمان بهزیستی کشور به میزان سی درصد 
)۳۰%( تعیین شده است که کمتر از ۳۵ 

درصد رشد حداقل دستمزد است. 
اوضاع نابسامان هدفمندی یارانه‌ها در 

سال 1403 تشدید می شود
مرکز پژوهش‌های مجلس در گزارشی، 
بخش دوم لایحه بودجه 1403 کل کشور 
در حوزه منابع و مصارف هدفمندی را مورد 
بررسی قرار داد.در این گزارش آمده است 
که در لایحه بودجه سال ۱۴۰۳ یارانه بیمه 
ملوانان و مصارف سازمان هدفمندی برای 
اولین بار در قسمت مصارف جدول هدفمندی 
یارانه‌ها قرار گرفته‌اند، هرچند اعتبار اندکی 
برای آنها پیش بینی شده اما می‌توان ادعا 

کرد که ماهیت حمایتی ندارند.
در این گزارش تصریح شده که تبصره 
هدفمندی یارانه‌ها در قوانین بودجه‌های 
سنواتی محل تقاطع منابع قابل توجه حوزه 
انرژی و مهمترین تبصره در حوزه مقابله با 
فقر درآمد در اسناد بودجه دولت است. در 
همین راستا دولت با تغییر رویکرد هر ساله 
تغییرات شکلی و محتوایی بسیاری در این 
تبصره به‌منظور بهبود کارایی حمایت‌ها اعمال 
می‌کند تا مطابق با فلسفه اولیه هدفمندی، 
در راستای بهبود عملکرد مصارف یارانه در 
مبارزه با فقر در کشور باشد. اما گره زدن 
مستقیم سیاست گذاری انرژی و درآمدها 
و هزینه‌های شرکت‌های دولتی حوزه انرژی 
به سیاست‌های رفاهی و حمایتی منشأ 
مشکلات فراوانی شده‌است. این گزارش 
توضیح می‌دهد که پیش بینی می‌شود اوضاع 
نابسامان هدفمندی یارانه‌ها در سال ۱۴۰۳ 
نه‌تنها ادامه یافته بلکه تشدید شد. زیر تمام 
روندهای مبنایی مخرب مانند ناترازی تولید 
و مصرف فرآورده‌های نفتی و فقدان هرگونه 
برنامه جامع جهت اصلاح آن، بی انضباطی 
مالی، بیش برآوردی منابع و کم برآوردی 
مصارف و سایر عوامل همچنان مانند گذشته 
با قوت پابرجا هستند. این گزارش ادامه 
می‌دهد که مستمری نهادهای حمایتی 
و یارانه نقدی باوجود اینکه سهم بزرگی 
از مصارف هدفمندی یارانه‌ها را به خود 
اختصاص داده با فرض ادامه شرایط تورمی، 
از کفایت لازم برخوردار نخواهد بود و به‌مرور 
منجر به کاهش توان پوشش سبد مصرفی 
خانوار به‌ویژه برای دهک‌های پایین درآمدی 
می‌شود. همچنین اعتبار در نظر گرفته شده 
برای یارانه بیمه ملوانان نیز برخلاف یارانه 
بیمه‌ای سایر اقشار در ردیف‌های مصارف 
تبصره هدفمندی یارانه‌ها قرار گرفته است 
که با رویکرد گذشته دولت در خصوص 
این یارانه‌ها در تضاد است. شایان‌ذکر است 
لایحه ضمانت اجرایی مناسبی برای تخصیص 
یارانه دارو ارائه نداده‌است. این گزارش خاطر 
نشان می‌کند که با توجه به ناترازی منابع و 
مصارف هدفمندی در قوانین مصوب مجلس، 
اصلاحات قابل توجهی در خصوص اصلاح 
موضعی قیمت‌های حامل انرژی در خصوص 
صنایع و مصارف غیر خانگی وجود دارد که 
اگر به آنها عمل شود، منابع هدفمندی تقویت 
خواهد شد. چنانچه دولت تکالیف قانونی خود 
در برنامه هفتم مصوب صحن مجلس و سایر 
اصلاحات قیمتی و غیر قیمتی را اجرایی کند، 
می‌توان انتظار داشت صادرات فرآورده‌های 
نفتی افزایش یافته و همچنین رقم ۱۲۰ 
هزار میلیارد تومانی لایحه بودجه ۱۴۰۳ از 
محل فروش داخلی فرآورده‌های نفتی به‌طور 
کامل محقق شود که از کسری هدفمندی 

جلوگیری می‌کند.

اینکه  یادآوری  با  رئیس‌جمهوری 
جنگ اقتصادی به ما تحمیل شده است، 
تاکید کرد: همچنان که رزمندگان ما 
سیلی محکمی به دشمن زدند، کارگران 

ما هم در عرصه اقتصادی سیلی محکمی 
به دشمن خواهند زد.

به گزارش ایسنا، سید ابراهیم رئیسی 
در سی و پنجمین جشنواره ملی تقدیر 

از کارگران نخبه، گروه‌های کارگری و 
واحدهای نمونه اظهار کرد: دشمن حتما 
در عرصه اقتصادی ناکام خواهند ماند. تولید 
محور همه تلاش‌های ماست و محور تولید 
هم کارآفرینی و کارگر است. نقش کارگران 
در این زمینه بی بدیل است و باید همه 
حمایت‌های حقوقی، مالی و اجتماعی از کار 
و کارگر انجام شود تا تولید ما هم در کیفیت 

و هم کمیت رشد کند.
وی ادامه داد: باید محصولی تولید 
شود که در دنیا بهترین باشد و تولید این 
محصولات از کشور ما برمی‌آید. استاندارد 
کف مشخصات یک کالاست و کالای تولدی 

ما باید در دنیا برتر باشد.
در سریلانکا صدور خدمات فنی و 
ومهندسی انجام شده و ومهندسان آنجا 
می‌گفتند، کار بسیار علمی و دانش پایه 

انجام شده است. این کار چند منطوره بود 
و سد و نیروگاه ایجاد شده بود. مهندسان 
ما گفتند شاید اولین کاری است که در آن 

منطقه انجام شده است.
رئیسی افزود: ما رشد تولید، رشد 
اقتصادی، رشد نوآوری داریم و در حوزه 
فناورانه رشد داریم.رشد کمی در شرکت‌های 
دانش بنیان داریم. جامعه کارگری و کارآفرنی 

ما پای کار است و این جای تقدیر دارد.
رئیس جمهوری با اعام اینکه لایحه 
امنیت شغلی کارگران در دولت تصویب شده 
و در مجلس پیگیری می‌شود تا کار سریعتر 
به نتیجه برسد، خاطرنشان کرد: ثبات شغلی 
بسیار مهم است. ما امروز شاهیدم که اشتغال 
در کشور افزایش و بیکاری کاهش یافته و این 
جای افتخار دارد. زمینه شغل برای تحصیل 

کردگان بهتر از قبل فراهم شده است. 

»مردم سالاری« جداول کلان بودجه سال 1403 را بررسی می کند

کسری 3 میلیون و 500 هزار میلیارد ریالی بودجه

مسئولان اجازه ندهند کارخانه‌ای تعطیل شود

امنیت ساختمان مقرهای نظامی ارتقا می‌یابد
وزیر کشور با تأکید بر اینکه اقداماتی برای جلوگیری از ورود تروریست‌ها به 
داخل ایران انجام شده است، گفت: در حال حاضر مهم ترین مشکل این است 
که تروریست‌ها از خارج مرزهای ما به کشور وارد می‌شوند و وقتی با نیروهای 

امنیتی و انتظامی برخورد می‌کنند بلافاصله فراری می‌شوند.
احمد وحیدی در گفت وگو با شفقنا درباره آخرین اقدامات برای تامین 
امنیت مرزبانان، مرزها و مقرهای نظامی اظهار کرد: دستگاه‌های انتظامی، 
نظامی و امنیتی راجع به برخی از نقاطی که باید اصلاحاتی صورت بگیرد، 
جلسات بررسی مختلفی برگزار کردند و نسبت به تأمین امکانات بیشتر مورد 
نیاز پیش بینی‌هایی صورت گرفت از جمله اینکه ساختمان‌ها باید بهبود 
می‌یافتند که پیش بینی شده و به لحاظ هماهنگی‌هایی که باید در سطح 

منطقه انجام شود، اقدامات و برنامه‌هایی در دستور کار قرار گرفت.
آقای وحیدی ادامه داد: مهم ترین مشکل این است که تروریست‌ها از خارج 
مرزهای ما به کشور وارد می‌شوند و وقتی با نیروهای امنیتی و انتظامی برخورد 
می‌کنند بلافاصله فراری می‌شوند لذا در صحبت‌هایی که با دوستان پاکستانی 

داشتیم قرار شد که با هماهنگی بیشتر جلوی این کار گرفته شود.
وی گفت: در سفر اخیر رئیس جمهور به پاکستان گفت وگوهای بسیار 
خوبی با مسئولین مختلف امنیتی در سطوح مختلف انجام شد، نظرها یکی 
بود و هر بر ضرورت برقراری امنیت تأکید داشتند و هر دو هم نظر بودند که 
جریانات تروریستی که در داخل ایران و پاکستان عملیاتی را مرتکب می‌شوند، 

هدایت شده سرویس‌های اطلاعاتی خارجی هستند.
وحیدی بیان کرد: توافقات بسیار خوبی هم در هماهنگی‌های هر چه بیشتر 
در برخورد با گروه‌های تروریستی در کنترل مرز و هم هماهنگی‌های اطلاعاتی 

بیشتر صورت گرفت که امیدواریم در عمل شاهد نتایج بسیار خوبی باشیم.

کشور در شرایط حساسی به سر می‌برد
حجت الاسام و المسلمین سید محمد خاتمی تأکید کرد: در حوزه علم 
و آموزش و دانشگاه مثل هر حوزه دیگر، اولین اصل »رویکرد« است. اگر 
دیدگاه ما به جهان، انسان و جامعه اصلاح نشود و به زندگی، نظم و سامان 
اجتماعی متناسب با نیاز و خواست انسان امروز و مقتضیات جهانی نگاه 
نداشته باشیم، معلوم نیست راه‌حل‌های مطرح شده برای مسائل پیش رو 

بتواند کارآمد باشد.
به گزارش جماران؛ در آستانه روز معلم گزارش »مسأله دانشگاه در ایران« 

با حضور سید محمد خاتمی ارائه شد.
گزارش تحقیقی »مسأله دانشگاه در ایران؛ مخاطرات توسعه علمی 
و چشم‌اندازهای پیش رو« که با مشارکت جمعی از مدیران سابق، 
نظریه‌پردازان، متخصصان، کارشناسان و فعالان دانشگاهی و دانشجویی، زیر 

نظر سید محمد خاتمی انجام شده است، ارائه و منتشر شد.
سید محمد خاتمی در نشستی که در آستانه روز معلم و با حضور جمعی 
از استادان و متخصصان دانشگاه و مدیران پیشین آموزش عالی برگزاری شد، 
ضمن اشاره به شرایط دشوار و حساس سیاسی و اجتماعی و اقتصادی کشور 
و گرامیداشت روز معلم به تبیین ضرورت‌ و زمینه‌های شکل‌گیری و تدوین 

این گزارش کارشناسانه و تجربه‌های پیشین مشابه آن پرداخت.
خاتمی گفت این متن چهارمین تلاش پس از گزارش‌های »آسیب‌شناسی 
اصلاحات«، »مسأله حجاب، واقعیت‌ها و راهکارها« و »مسائل آموزش و 
پرورش« است که در تدوین آن عرف کارشناسانه و تجارب و دیدگاه‌های 

متخصصان بنای گفت‌وگوی میان نخبگان و جامعه قرار گرفته است.
رئیس دولت اصلاحات گفت: من در این دوره به دوستان گفتم به جای 
مسائل خیلی کلی، بنیادین و اساسی که باید روی آن فکر کرد، مورد به 
مورد مسائل را بررسی کنیم؛ مسأله‌شناسی کنیم و اعلام کنیم راه‌حل‌های 

مسأله چیست.
وی تأکید کرد: ما در این عرصه برنامه ارائه نمی‌دهیم زیرا ارائه برنامه را 
باید کسانی انجام دهند که امکانات اجرایی در اختیارشان است. رویکرد این 

گزارش‌ها بیشتر ناظر به شناخت و حل مسأله است.
خاتمی با اشاره به پژوهش آماده شده دربارهٔ آموزش‌عالی ابراز امیدواری 
کرد که انتشار آن زمینه را برای بحث‌های گسترده‌تر صاحب‌نظران فراهم 

‌کند. 
وی گفت: باید از تجربه‌ها درس گرفت و رهیافت‌های افق‌گشا را با 
فهم و نقد عملکردهای گذشته در مقاطع مختلف پیدا کرد. ما در هیچ‌جا 
خاتم‌الفلاسفه یا خاتم‌العلما نداریم. حتی اندیشه متفکرانی مثل ملاصدرا هم 
کاملًا رنگ و بوی زمانه خودش را داشته و دارد. یعنی وقتی زمانه عوض شد، 

ممکن است این تفکرات هم تغییر پیدا کند.
بر اساس همین دیدگاه باید تأکید کنم که این متن نهایی نیست، چارچوبی 
از یک رویکرد است و تلاش شده که مسائل از دیدگاه کارشناسی دیده 
شوند و راهکارهایی ارائه شوند و اگر دستگاه‌های اجرایی، یا سیاست‌گذاران 
و سیاست‌ورزان فعلی مسائل آموزش عالی بخواهند به اینها توجه کنند باید 
از دل این دست گزارش و گفت‌وگوهای پس از آن‌ها برنامه‌هایی اجرایی 

درآورند.
رئیس دولت اصلاحات با اشاره به ضرورت بررسی نقادانه سیاست‌ها و 
برنامه‌های راهبردی در همه زمینه‌ها از جمله حوزه علوم و فناوری به روند 
تدوین چشم‌انداز بیست ساله کشور و سپس برنامه چهارم توسعه پرداخت 
که بر مبنای آن‌ها در سال‌های پایانی دولت اصلاحات تلاش‌های زیادی برای 

ارائه یک مسیر مدون برای توسعه کشور بر پایه توسعه علمی شده بود. 
خاتمی در ادامه یادآور شد: افرادی با این دیدگاه و رویکردها مخالف بودند، 
اولین کاری که کردند، برنامه چهارم را که یک برنامه بسیار مترقی و خوب 
بود و با لحاظ دیدگاه‌های چشم‌انداز تنظیم شده بود کنار گذاشتند و مسائلی 
که می‌بینید پیش آمد؛ از جمله بحث طبیعی کردن قیمت‌ها که قرار بود در 
کل برنامه پنج ساله با یک شیب ملایمی انجام شود تا اثر منفی در جامعه 
نداشته باشد و در عین حال با سیاست‌های جبرانی، درآمد آن صرف کسانی 

شود که درآمد کمتری دارند یا بهای حامل‌های انرژی بهبود پیدا کند.
رئیس دولت اصلاحات در ادامه افزود: اولین کار مجلس هفتم تثبیت 
قیمت‌ها بود و دیدیم که به کجا رسیدیم و مسأله تورم و افزایش نقدینگی 
و مسائل دیگری که روز به روز افزایش پیدا کرد و امروز به سطح فوق‌العاده 
نگران کننده‌ای رسیده است و امیدوارم بزرگان کشور این نگرانی را داشته 
باشند که حلش کنند. تنها یک سال از برنامه چشم‌انداز ۲۰ ساله مانده است، 

باید ببینیم چرا به شاخص‌های نهایی آن نزدیک نشده‌ایم.
خاتمی در ادامه با تأکید بر اینکه آموزش عالی از مهمترین نهادهای امروز 
جامعه ما است، اظهار داشت: دانش همیشه در عرصه حیات اجتماعی انسان 
جایگاه خودش را داشته است، ولی اولاً دانش به معنای جدید کلمه امر 
تازه‌ای است و ثانیاً باید توجه داشت که ضرورتاً متصدی امر دانش مجموعه 
آموزش عالی و افراد تشکیل دهنده این نهادها هستند و باید این موضوع 
مسأله اصلی و واقعی نهاهای تصمیم‌گیری‌ برای دانشگاه و جامعه باشد. مثلًا 
در آن زمان ما دیدگاهی در زمینه اداره دانشگاه‌ها بر پایه هیأت امنا و انتخاب 
مدیران داشتیم، این رویکرد اگرچه کامل نبود ولی قبول داشت که اعضای 
هیأت علمی افرادی را برای ریاست دانشگاه به وزیر علوم معرفی کنند و او 
در شورای عالی انقلاب فرهنگی مطرح کند و فردی برای ریاست دانشگاه 

انتخاب شود که حمایت عموم دانشگاهیان را با خود داشته باشد.
وی تأکید کرد: در حوزه علم و آموزش و دانشگاه مثل هر حوزه دیگر، 
اولین اصل »رویکرد« است. اگر دیدگاه ما به جهان، انسان و جامعه اصلاح 
نشود و به زندگی، نظم و سامان اجتماعی متناسب با نیاز و خواست انسان 
امروز و مقتضیات جهانی نگاه نداشته باشیم، معلوم نیست راه‌حل‌های مطرح 

شده برای مسائل پیش رو بتواند کارآمد باشد. 
خاتمی ادامه داد: اصل دوم »کارشناسی« است یعنی باید به مسائل و 
تنگناها و بحران‌های موجود کارشناسانه پرداخت و کارها را به کاردانان آگاه 
و روشن و بیدار سپرد، نه آنکه با ذهنیت‌های بسته و جهت‌دار به سراغ امور 

پیچیده کشور رفت. 
حداقل این است که زمینه‌های آزادانه و مؤثر گفت‌وگو را در جامعه، میان 
اهل نظر و فن فراهم شود که بتوانند نظرشان را مطرح کنند و این فکرها به 

مرحله عمل برسانند. 
وی در افزود: این روزها کشور در شرایط حساسی به سر می‌برد، ان‌شاء‌الله 
خداوند شرّ دشمنان را کم کند و در موقعیت کنونی ما دیگر شاهد تنش 
تازه‌ای در عرصه حیات منطقه‌ای و ملی نباشیم؛ و جامعه ما بتواند راه توسعه 

مردم‌سالار را با سلامت و امنیت طی کند. 
به هرحال چشم امید ما همیشه برای عبور از بحران‌ها و گشودن افق‌ها در 

همه زمینه‌ها به نهاد دانشگاه و دانشگاهیان عزیز است.

دولت

ویژه

روحانی موارد ردصلاحیتش از سوی 
شورای نگهبان را رسانه‌ای کرد

حجت‌الاسلام‌والمسلمین حسن روحانی در جلسه 
دوره‌ای خود با وزیران و معاونان رئیس‌جمهوری در 
دولت‌های یازدهم و دوازدهم، با تبریک روز کارگر و 
معلم به این دو قشر مهم جامعه، راه‌حل مشکلات کشور 
را مشارکت مردم در همه زمینه‌ها عنوان کرد و گفت: 
وقتی در مسائل اجتماعی و فرهنگی به نظر مردم اعتنا 
نمی‌کنیم، آن‌ها در مسائل اقتصادی و سیاسی حامی ما 
نخواهند بود. باید مشارکت واقعی در همه زمینه‌ها داشته 

باشیم. مگر قدرتی غیر از مردم داریم؟ 
به گزارش جماران؛ روحانی با اشاره به روزهای سخت 
کشور در ۴۵ سال گذشته، از جنگ تحمیلی هشت ساله 
تا تحریم‌های هسته‌ای، اظهار داشت: در روزهای سخت، 
عمده توان ما برای عبور از مشکلات متکی به حضور 
مردم بود. مردم با حاکمیت همفکری و همکاری و کمک 

می‌کردند یا خواست حاکمیت را قبول می‌کردند. 
رئیس دولت تدبیر و امید با تأکید بر اینکه اگر مردم 
از حکومت فاصله گرفتند، اداره جامعه سخت خواهد بود، 
افزود: ما در دولت دوازدهم با مشکلات ویژه‌ای روبه‌رو 
بودیم. گویا داعش و ترامپ و کرونا کافی نبود که اقداماتی 
هم در داخل شد تا دولت را زمین بزنند. در طول ۴ 
سال دولت دوازدهم به مردم گفتند اگر ما بیاییم مسائل 
شما را در کوتاه‌مدت حل می‌کنیم. در اقتصاد و سیاست 
و سیاست خارجی به مردم قول دادند، گفتند برجام 
دولت قوی می‌خواهد. اما ضربه کاری میزان مشارکت 
در انتخابات ۱۴۰۰ پس از انتخابات کم‌رمق مجلس در 
سال ۱۳۹۸ بود. وقتی مردم کنار زده می‌شوند و در امور 
کشور مشارکت ندارند، چطور می‌خواهند مشکلات را حل 

کنند؟
او رمز توفیق برجام را حمایت ۸۰ درصدی مردم از 
آن عنوان کرد و گفت: تکیه‌گاه ما در مذاکرات برجام 
مردم بودند. در تمام نظرسنجی‌ها حتی نظرسنجی‌هایی 
که مخالفین دولت انجام دادند، نشان می‌داد ۸۰ درصد 
مردم موافق مذاکرات برجام بودند. چون اکثریت مردم 
پشتوانه برجام بودند، این قانون به تصویب رسید وگرنه 
نمی‌گذاشتند برجام تحقق پیدا کند. وقتی ۷۳ درصد 
مردم در انتخابات حضور پیدا کردند معلوم است از دولت 
منتخب حمایت می‌کنند، وقتی مشارکت زیر ۵۰ درصد 
شد، مشخص است چه مشکلاتی پیدا می‌کنیم؟ روزی 
در منطقه افتخار می‌کردیم انتخاباتی با ۸۰ و ۸۴ درصد 
مشارکت برگزار می‌کنیم، حالا باید حسرت انتخابات 

کشورهای همسایه را بخوریم.
رئیس‌جمهوری ایران در دولت‌های یازدهم و دوازدهم 
با یادآوری وعده‌های مسئولان فعلی به مردم برای حل 
مشکلات اقتصادی و مقابله با فساد و راه‌اندازی سریع 
همه کارگاه‌های تعطیل‌شده اظهار داشت: امروز حتماً آن 
شرایط ویژه وجود ندارد؛ شرایط فروش نفت هم خیلی 
فرق کرده است. آن‌ها مدعی بودند همه با هم و یکدست 
هستند، به همدیگر کمک می‌کنند تا مشکلات حل شود. 
گفتند این‌ها بلد نیستند بورس را اداره کنند، ما می‌آییم 
اداره می‌کنیم. در این ۳۰ ماه دولت سیزدهم، ارزش 
بورس ۴۶ میلیارد دلار تنزل پیدا کرده درحالیکه در ۳۰ 
ماهه اول دولت یازدهم، ۸٫۵ میلیارد دلار رشد داشت. در 
۳۲ ماه دولت یازدهم، قیمت سکه ۱۱ درصد تنزل کرد، 
نرخ دلار هم در طول ۳ سال اول دولت یازدهم فقط ۹٫۸ 
درصد افزایش پیدا کرد. در سه سال اول دولت یازدهم 
رشد پایه پولی ۵۲ درصد بود اما در این ۳۰ ماه اخیر، 

۱۰۰ درصد شده است.
تورم ۴۳ درصدی در مرداد ۹۲، در انتهای سال ۹۴ 
به ۸ درصد رسید و تا فصل اول سال ۹۷ هم تک‌رقمی 
ماند. بدانید که در تاریخ ایران فقط یک بار تورم ۴۰ 
درصدی در سه سال پشت سر هم را تجربه کردیم؛ آن 
هم زمان جنگ جهانی دوم از سال ۱۳۲۰ تا ۱۳۲۲ بود. 
شاید سال‌هایی تورم ۴۰ تا ۴۹ درصد هم تجربه کردیم 
اما اینکه سه سال متوالی از ۱۴۰۰ تا ۱۴۰۲ تورم بالای 
۴۰ درصدی باشد را هرگز در ۸۰ سال اخیر تجربه نکرده 

بودیم.
روحانی دلیل بهبود شرایط اقتصادی در دولت یازدهم 
را امیدواری مردم و حمایت آن‌ها از حاکمیت و دولت 
دانست و افزود: در آن دوره انقلاب دیجیتال تحقق پیدا 
کرد. استارت‌آپ‌ها در آن ایام شتاب گرفتند. توسعه 
پهنای باند در فضای مجازی باعث شد مردم راحت شوند 
و بسیاری از مشاغل در آن بستر شکل بگیرد. امروز فضای 
مجازی چگونه است؟ در سالی که مقام معظم رهبری به 
عنوان »جهش تولید با مشارکت مردم« نامگذاری کردند، 
برخی سکوهای اقتصاد دیجیتال را می‌خواهند حاکمیتی 
کنند. بخش خصوصی را قباً خصولتی می‌کردند، الان 

خصومتی می‌کنند.
رئیس دولت تدبیر و امید ادامه داد: وقتی در توزیع 
قدرت مردم را مشارکت نمی‌دهیم، آن‌ها در اقتصاد هم 

مشارکت نخواهند کرد. 
وقتی در مسائل اجتماعی و فرهنگی به نظر مردم اعتنا 
نمی‌کنیم، آن‌ها در مسائل اقتصادی و سیاسی حامی ما 
نخواهند بود. باید مشارکت واقعی در همه زمینه‌ها داشته 
باشیم. مگر قدرتی غیر از مردم داریم؟ توان هسته‌ای 
و موشکی جای خود، اتفاقاً رشد اصلی توان هسته‌ای 
و موشکی در دولت تدبیر و امید رخ داد. مشکل ما 
ایران‌هراسی و کاهش قدرت بازدارندگی با قطعنامه‌های 
فصل هفتمی شورای امنیت بود که با حمایت جهانی 
از پیشنهاد جهان عاری از خشونت و افراطی‌گری از 
سوی ایران و برجام این فضا تغییر کرد. وقتی برجام 
امضا شد، اولین افرادی که به من تبریک گفتند دوستان 
منطقه‌ای ما؛ عراق و سوریه و جهاد اسلامی بودند. برجام 
بازدارندگی ایران را افزایش داد. در آن شرایط که مردم 
با ما بودند توانستیم مشکلات را حل کنیم و به سمت 

توسعه و پیشرفت برویم.
او در پایان از انتشار پاسخ خود به نامه شورای نگهبان 
برای ردصلاحیت در انتخابات ششمین دوره مجلس 
خبرگان رهبری در آینده‌ای نزدیک خبر داد و تصریح 
کرد: من به ایرادات شورای نگهبان پاسخ خواهم داد تا 
مردم از سطح درک اعضای این شورا از مسائل حیاتی 

کشور مطلع شوند.
موارد ردصلاحیت یکی ادعای اهانت به قوه قضائیه و 
شورای نگهبان است و دیگری عدم ایستادگی در برابر 
غرب و اشکال در اجرای برجام و… این پاسخ هم به این 
دلیل است که باور دارم جایگاه شورای نگهبان مقدس 
است و این شورا شکل گرفته تا مردم اطمینان حاصل 
کنند قوانین تدوین‌شده خلاف موازین اسلامی و قانون 

اساسی نیست. 
اگر داوری شورای نگهبان مورد تردید قرار بگیرد، به 
جمهوریت و اسامیت ما ضربه وارد خواهد شد. مجلس 
اقلیت، دولت اقلیت و خبرگان اقلیت به نفع کشور و نظام 
نیست. به همین جهت باید احساس مسئولیت کنیم، 
ساکت ننشینیم و مردم را به مشارکت در همه امور و 

پشتیبانی از نظام و کشور تشویق کنیم.

رویداد
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